ATA Nº 11/2007 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 11ª SESSÃO/2007 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMAS.

Aos três dias do mês de maio de 2007, quinta feira, das 13:30h às 17:00h realizou-se a 11ª reunião extraordinária do Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, em sua sede sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes os conselheiros conforme lista de presença. Presentes os conselheiros titulares do Segmento Usuário: Márcia Moreira de Jesus,  Segmento Organização: Alderir Gualberto Penha, Marcelo Roberto Monello.Segmento Trabalhador Darcy Diago Finzetto. Conselheiros do Poder Público os titulares: Silvana Cappellini – SMS, Aparecida Maria Rosa Castro – SME, Tatiana de Freitas Sousa – SEMPLA, Irecê Perez – SEHAB, Susana de Vasconcelos Dias – SNJ, Gleuda Simone Teixeira Apolinário - SMADS. Presentes os conselheiros suplentes do Segmento Usuário: Leia Lobato Rodrigues. Segmento Trabalhador:Ana Lúcia Caro Antônio; Segmento Organização: Maryulda T. F. dos Santos, Rosalina Guerra Medina e Conselheiros do Poder Público suplente Rosana Maris Silva - SME.  Justificadas as ausências de Sebastião Nicomedes de Oliveira, Maria Fernanda R.S.Ribeiro, Marlene Popin Velardo, Maria Cristina G. Cruz Fellippe, Fabíola Marino Rodrigues Ayres, Verônica Mutti Calderaro Teixeira.Presentes os convidados Liana de Jong , Viviane Cristine de Sá Nunes – GFWC  CRÊ – SER. O presidente Marcelo inicia a plenária com o item 1 da pauta- Substituição de conselheira

Em substituição da conselheira titular Liliane Pellegrini, que renuncia ao cargo de Conselheira, assume a titularidade a conselheira Maryulda T. F. dos Santos segmento Organização. Item 3 da pauta – Julgamento de Processos de Inscrição junto ao COMAS/SP: - ficou deliberado a retirada de pauta dos processos com proposta de indeferimento será apresentada e discutida na reunião ordinária do dia 10/05/07. Os processos de Renovação foram aprovados na plenária :- 01- Creche Antonio Assunção Ferreira, CNPJ nº 48.436.034/0001-50 ; 02- Centro Comunitário Beneficiente Conjunto Habitacional Castro Alves e Adjacente, CNPJ nº 04.003.965/0001-99; 03- Associação Metodista de Ação Social – AMAS-Jabaquara- CNPJ nº 56.825.334/0001-59. 04- União Popular de Mulheres de Campo Limpo e Adjacências – CNPJ nº 57.395.741/0001-36. 05- Centro de Assistência Social Santo Agnelo – CNPJ nº 58.371.451/0001-15. O conselheiro Alderir comenta que na reunião anterior definiu-se que nessa reunião extraordinária o Processo de Inscrição deverá passar pelo GT Cadastro. O conselheiro Alderir também comenta e solicita presença dos membros sobre as reuniões do GT Cadastro e da Comissão Central das Conferências às quintas-feiras.No item Inscrição da entidade Centro de Assistência Por Um Novo Mundo, CNPJ 05.137.201/0001-59 com duas propostas na mesa do plenário, ficou deliberado que o GT Cadastro fará análise em reunião próxima sendo que na reunião ordinária do dia 10/05/07 será analisada e votada. A coordenadora conselheira Darcy explica quais os critérios de aprovação adotados para renovação das 05 entidades aprovadas pelo plenário. O item 2 da pauta -Termo de Referência de Relatoria da VII Conferência Municipal de Assistência Social de São Paulo. Ficou definido que as reuniões da Comissão Central das Conferências será às quintas-feiras das 09,00 às 12,30horas. Ficou deliberado o cancelamento da reunião de capacitação do COMAS/SP do dia 24/05/07 sendo realizada apenas uma reunião plenária ordinária das 13,30 às 17,00horas, e reunião da Comissão Central das conferências das 09,00 às 12,30horas. As definições e deliberações da Comissão Central hoje pela manhã:- 1-divisão em grupos onde o expositor passará pelas oficinas- RH, financiamento;2- o expositor fará fechamento do assunto a cada oficina; 3- orientações para realização das Conferências regionais; 4- demandas existentes por exemplo São Matheus; 5- o expositor fala sobre o tema tendo 1 relator e 1 mediador. Todos os critérios necessários serão colocados para quem for responsável pela Relatoria.A sugestão da conselheira Darcy é que a empresa contratada para fazer o credenciamento dos participantes da reunião ampliada e descentralizada do CNAS, faça o credenciamento das Conferências regionais e da Conferência Municipal. O conselheiro Alderir aponta o problema de representação da sociedade civil e governo. Garantir na Resolução das Conferências as discussões definidas na Comissão Central Conferências. Devemos observar os critérios para escolha dos delegados. Deliberar sobre o encaminhamento do Termo de Relatoria para as conferências.Providenciar ofício do COMAS para SMADS solicitando realização das deliberações desse conselho na reunião do dia 03/05/07. Resolução que trata da criação da Comissão Central das Conferências. O Presidente Marcelo agradece a presença de todos(as) e nada mais havendo a tratar a reunião encerrou-se as 17h00.A ata foi redigida e revisada pela 1ª secretária Susana de Vasconcelos Dias, que após sua discussão, votação e aprovação de acordo com o artigo 40 do Regimento Interno foi publicada no Diário Oficial da Cidade.